Zgled ene vrste pa ne izključuje možnosti druge vrste. Zategadelj ne umem prav razloga, čemu ugovarja g. kritik, zakaj da sv. Tomaž navaja zgled le iz nadnaravnega reda.

Kar sem dejal o motio specialis sv. Tomaža, velja tudi za adjutorium quo sv. Avguština, kakor pišem na str. 185 primerjajoč nadalje nauk teh dveh sv. očetov in cerkvenih učiteljev: *Sicut subjunxit S. Thomas quoad specialem motionem: »Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam«, faciendo (tu nimamo več dopustitve, ampak delovanje, operatio) faciendo sc. eos velle hoc vel illud bonum particulare, — ita secundum S. Augustinum per adjutorium quo »subventum est infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideo quamvis infirma non tamen deficeret nec adversitate aliqua vinceretur... Infirmitas servavit, ut ipso donante invictissime, quod bonum est, vellent; et hoc deserere invictissime nollent.« »Perseverandi eis possibilitas et voluntas divinae gratiae largitate donatur«. Sermo est ibi de actibus liberis, quos Deus vult voluntate consequente seu absoluta fieri. Quia autem voluntas Dei est efficacissima, quidquid ipse vult, semper insuperabiliter fit et quidem eodem modo ac Deus vult; Dei voluntas enim non potest frustrari. Tudi sv. Avguštín govori o navadnem nagibanju božje milosti, ne pa samo o kakih posebnih izjemah. Napačno bi bilo le, ako bi z Jansenijem rekli, da vpliva Bog po Adamovem grehu »in statu naturae lapsae« na našo voljo samo z adjutorium quo. Prav pa trdim, da se motio specialis druži le z dobrimi deli in da je zato ne smemo spajati s slabim hoteњem, za katero velja sama motio universalis.*

Dr. Fran Žigon.

Pripomnja. — Vidim, da ž—ove razlage res nisem popolnoma prav umel, ker umevam »permissio« drugače, nameč preprosto tako kakor sv. Tomaž v Summi: »permissio (refertur) ad malum«. Vendar tudi po tem še sodim, da dr. ž—ova razлага ni prava. Da bo to vidno, naj denem sem tisti tekst sv. Tomaža. Sv. Tomaž je dokazal, da naša volja radi prvočne potencialnosti ne more sama od sebe začeti hoteti, ampak da more preiti iz možnosti v dejavnost le pod nekim vnanjim dejavnim vplivom (a. 4.). Potem dokazuje, da je ta vnanji dejavni vpliv le božji vpliv (a. 6.). Tu si zastavi ugovor: Božji vpliv more nagibati le na dobro, naša volja pa časih hoče zlo. Torej se zdi, da mora delovati nanjo še kak drugi dejavni vpliv. Na ta ugovor odgovarja: Deus movet voluntatem sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum, et sine hac universalis motione homo non potest aliquid velle; sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparenſ bonum; sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam, ut infra dicetur (q. 109 et 112). Jaz to mesto v zvezi z ugovorom, ki si ga je sv. Tomaž zastavil, preprosto tako tolmačim: »Tudi za zla dejanja ni treba drugega vnanjega dejavnega vpliva poleg božjega vpliva. Božji vpliv je namreč splošen. Ker pa